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Cada vez más cerca de las personasComités locales

Humanidad
El movimiento de la Cruz Roja y de la 
Media Luna Roja, al que ha dado 
nacimiento la preocupación de 
prestar auxilio, sin discriminación, a 
todos los heridos en los campos de 
batalla, se esfuerza, bajo su aspecto 
internacional y nacional, en prevenir 
y aliviar el sufrimiento de los hombres 
en todas las circunstancias. Tiende a 
proteger la vida y la salud, así como a 
hacer respetar a la persona humana. 
Favorece la comprensión mutua, la 
amistad, la cooperación y una paz 
duradera entre todos los pueblos.

Imparcialidad
No hace ninguna distinción de 
nacionalidad, raza, religión, condición 
social ni credo político. Se dedica 
únicamente a socorrer a los individuos 
en proporción con los sufrimientos, 
remediando sus necesidades y dando 
prioridad a las más urgentes.

Neutralidad
Con el fin de conservar la confianza 
de todos, el movimiento se abstiene 
de tomar parte en las hostilidades y, 
en todo tiempo, en las controversias 
de orden político, racial, religioso e 
ideológico. Media Luna Roja, que 
debe ser accesible a todos y extender 
su acción humanitaria a la totalidad 
del territorio. 

Independencia
El movimiento es independiente. 
Auxiliares de los poderes públicos en 
sus actividades humanitarias y someti-
das a las leyes que rigen los países 
respectivos, las Sociedades Naciona-
les deben, sin embargo, conservar una 
autonomía que les permita actuar 
siempre de acuerdo con los principios 
del movimiento.

Voluntariado
Es un movimiento de socorro volunta-
rio y de carácter desinteresado.

Unidad
En cada país sólo puede existir una 
sociedad de la Cruz Roja o de la Media 
Luna Roja, que debe ser accesible a 
todos y extender su acción humanitaria 
a la totalidad del territorio. 

Universalidad
El movimiento internacional de la Cruz 
Roja y de la Media Luna Roja, en cuyo 
seno todas las sociedades tienen los 
mismos derechos y el deber de 
ayudarse mutuamente, es universal.
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Sedes Principios fundamentales
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Castro Urdiales
La Barrera 3 - 39700, Castro Urdiales - 942 861 640

Laredo
El Puerto 0 - 39770, Laredo - 942 605 104

Liébana - Peñarrubia
Peñarrubia Convento San Raimundo 1º - 39570, Potes - 942 730 102

Ramales de la Victoria
Domingo Gómez Mara 7, bajo - 39800, Ramales - 942 646 192

Reinosa
Concha Espina 3 - 39200, Reinosa - 942 355 970

Pas - Pisueña
Polígono La Mies, nave 4 - 39769, Vargas - 942 570 890

Santander
Los Acebos 1 - 39011, Santander - 942 360 836

Santoña
Puerto de Santoña 22 - 39740, Santoña - 942 662 766

Torrelavega
Pintor Salces s/n - 39300, Torrelavega - 942 890 908
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voluntariadocantabria@cruzroja.es  |  942 360 836  |  



Voluntarios/as
Socios/as
Personas beneficiarias
Proyectos desarrollados
Personas contratadas
Plazas de trabajadores en beneficio 
a la comunidad

2.976
16.416

50.648
94

123
34

9
7
1
1

30
27
12
5

Asambleas locales
Bases de socorros y emergencias
Centro de migraciones
Centro de día de personas mayores
Vehículos auxiliares
Embarcaciones
Ambulancias
Almacenes y garajes 

Personas mayores  |  Refugiados e inmigrantes  |  Infancia en dificultad 
social  |  Personas afectadas por VIH/SIDA  |  Personas drogodependien-
tes  |  Población reclusa  |  Personas discapacitadas  |  Mujeres víctimas 
de violencia de género  |  Desempleados  |  Jóvenes  |  Personas en 
vulnerabilidad social  |  Personas afectadas por accidentes, emergencias 
o desastres naturales  |  Población en general

Subvenciones
Socios
Prestación de servicios
Sorteo oro
Donativos
Financieros
Lotería
Banderita
Extraordinarios

4.002.086,65
1.839.169,88
1.416.406,40

243.543,70
36.255,95
17.910,33

11.355,46
10.245,63
4.534,64

7.581.508,54

6.841.154,67

1.659.174,31

1.617.515,86
1.009.767,66

909.849,04
531.540,68
517.704,15

182.792,27
138.436,78
103.770,23
88.095,14
82.508,55

740.353,87
744.533,14

Rescate, salvamento 
marítimo y playas
Lucha contra la pobreza
Centro de migraciones
Personas mayores
Captación de fondos
Plan de empleo
Formación
Cooperación interna
Adicciones
Voluntariado
Juventud

INGRESOS

GASTOS

RESULTADO EJERCICIO
INVERSIÓN INMOVILIZADO 

INTERVENCIÓN SOCIAL

474
66

306
1.955

390
11.244

Personas con discapacidad
Infancia en dificultad social 
Mujeres en dificultad social
Personas mayores
Inmigrantes
Personas en situación de 
extrema vulnerabilidad

EMPLEO

915
123.948

224 

Participantes
Horas de formación
Inserciones realizadas

CRUZ ROJA JUVENTUD

763
124

1.087
80

254

Promoción y educación para la salud    
Intervención e inclusión social 
Perspectiva de género y coeducación 
Participación
Educación para el esarrollo y 
la cooperación internacional

SOCORROS Y EMERGENCIAS

10.098
5.654

74
130
197

Personas atendidas
Servicios preventivos prestados
Intervenciones en emergencias
Intervenciones de salvamento marítimo
Transporte sanitario

FORMACIÓN

391
718
74

1.336

89
2.608

280
291

9.066

Para la intervención
Para la población general
Para el desarrollo institucional
Para la inclusión y 
la participación social
A distancia
Alumnos
Cursos impartidos
Formadores
Horas de formación

COMUNICACIÓN E IMAGEN

25
22

1.124
1.593

96

Comunicados de prensa
Entrevistas
Apariciones en prensa
Apariciones en prensa digital
Intervenciones en radio y televisión

REDES SOCIALES

1.877
3.313

8

8
1.764

Seguidores en Facebook
Seguidores en Twitter

COOPERACIÓN INTERNACIONAL
Intervenciones
Cooperación al desarrollo en Niger, Burkina 
Faso y varios países de África, educación 
para el desarrollo y la sensibilización en 
Cantabria, y ayuda humanitaria en Ecuador, 
en la crisis de refugiados y en Haití.

MEDIO AMBIENTE
Intervenciones
Objetos recogidos considerados basuras 
marinas (plásticos/polietileno, gomas, ropa, 
cartón y papel, madera, metal, vidrio, 
cerámica, residuos higiénicos...)

PLAN DE SALUD

11.397
241

Personas sensibilizadas
Personas atendidas

Alcance de las 
acciones desarrolladas

Información
general

Recursos
materiales

Personas
beneficiarias

Información
económica


